DECRETO N.º 43.225, DE 19/12/2022.

SUPLEMENTA DESPESA PREVISTA NO
ORÇAMENTO PARA O EXERCICIO DE 2022.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, NO USO DAS
ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A LEI N.º 4.438/2021;

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto Crédito Suplementar na importância de
R$1.435.522,43 (um milhão e quatrocentos e trinta e cinco mil e quinhentos e vinte e
dois reais e quarenta e três centavos) nas dotações descritas a seguir:

Dotação 218

Unidade Orçamentária 08.01.00 SECRETARIA DE FINANÇAS

Classificação Funcional 04.122.0011.2021 Administração de Recursos Humanos

Categoria Econômica 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

Vínculo 1.001.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 36.000,00

Dotação 839

Unidade Orçamentária 17.01.00 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Classificação Funcional 04.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

Vínculo 1.001.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 3.000,00

Dotação 126

Unidade Orçamentária 05.01.00 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Classificação Funcional 04.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS

Vínculo 1.001.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 250,00

Dotação 203

Unidade Orçamentária 08.01.00 SECRETARIA DE FINANÇAS

Classificação Funcional 04.122.0011.2021 Administração de Recursos Humanos

Categoria Econômica 3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS

Vínculo 1.001.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 1.600,00

Dotação 856

Unidade Orçamentária 18.01.00 SECRETARIA DE SUPRIMENTOS

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100310038003600370035003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. A

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 L
U

IZ
 C

A
R

LO
S

C

O
U

T
IN

H
O

:3
03

01
59

97
34

 D
at

a:
 1

9/
12

/2
02

2
13

:5
9:

44

Classificação Funcional 04.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS

Vínculo 1.001.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 300,00

Dotação 97

Unidade Orçamentária 04.01.00 SECRETARIA DE GOVERNO

Classificação Funcional 04.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS

Vínculo 1.001.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 5.000,00

Dotação 142

Unidade Orçamentária 06.01.00 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Classificação Funcional 02.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.1.90.11.00 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL

Vínculo 1.001.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 51.000,00

Dotação 117

Unidade Orçamentária 05.01.00 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Classificação Funcional 04.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.1.90.11.00 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL

Vínculo 1.001.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 73.000,00

Dotação 133

Unidade Orçamentária 05.01.00 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Classificação Funcional 04.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.36.00 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA

Vínculo 1.001.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 2.500,00

Dotação 168

Unidade Orçamentária 07.01.00 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Classificação Funcional 04.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.1.90.11.00 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL

Vínculo 1.001.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 14.500,00

Dotação 194

Unidade Orçamentária 08.01.00 SECRETARIA DE FINANÇAS

Classificação Funcional 04.122.0011.2021 Administração de Recursos Humanos

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100310038003600370035003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Categoria Econômica 3.1.90.11.00 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL

Vínculo 1.001.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 320.531,80

Dotação 196

Unidade Orçamentária 08.01.00 SECRETARIA DE FINANÇAS

Classificação Funcional 04.122.0011.2021 Administração de Recursos Humanos

Categoria Econômica 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

Vínculo 1.001.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 1.500,00

Dotação 395

Unidade Orçamentária 10.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.365.0021.2068 Expansão, Manut.e Melhoria do Atendimento da Educ

Categoria Econômica 4.4.90.52.00 EQUIP E MATERIAL PERMANENTE

Vínculo 1.111.0000.0000 RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS

Valor 923,00

Dotação 600

Unidade Orçamentária 12.01.00 SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA

Classificação Funcional 23.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

Vínculo 1.001.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 500,00

Dotação 634

Unidade Orçamentária 12.01.00 SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA

Classificação Funcional 23.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

Vínculo 1.001.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 4.500,00

Dotação 648

Unidade Orçamentária 13.01.00 SECRETARIA DE TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS

Classificação Funcional 15.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.1.90.11.00 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL

Vínculo 1.001.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 97.000,00

Dotação 811

Unidade Orçamentária 17.01.00 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Classificação Funcional 04.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.1.90.11.00 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100310038003600370035003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Vínculo 1.001.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 356.017,63

Dotação 871

Unidade Orçamentária 19.01.00 SECRETARIA DE HABITAÇÃO E DEFESA CIVIL

Classificação Funcional 16.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.1.90.11.00 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL

Vínculo 1.001.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 11.300,00

Dotação 925

Unidade Orçamentária 20.01.00 SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO

Classificação Funcional 24.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.36.00 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA

Vínculo 1.001.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 1.100,00

Dotação 932

Unidade Orçamentária 21.01.00 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Classificação Funcional 22.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.1.90.11.00 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL

Vínculo 1.001.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 32.000,00

Dotação 840

Unidade Orçamentária 17.01.00 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Classificação Funcional 04.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.92.00 DESP DE EXERC ANTERIORES

Vínculo 1.001.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 33.000,00

Dotação 1109

Unidade Orçamentária 25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação Funcional 10.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

Vínculo 1.211.0000.0000 RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS -

Valor 390.000,00

Total 1.435.522,43

Art. 2º Para cobertura das suplementações relacionadas no artigo
anterior, serão utilizados recursos de anulação parcial de dotação e parte do excesso de
arrecadação, conforme demonstrado a seguir:

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100310038003600370035003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Dotação 820

Unidade Orçamentária 17.01.00 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Classificação Funcional 04.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS

Vínculo 1.001.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 183.394,46

Dotação 105

Unidade Orçamentária 04.01.00 SECRETARIA DE GOVERNO

Classificação Funcional 04.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.1.91.96.00
RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO
O

Vínculo 1.001.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 5.000,00

Dotação 901

Unidade Orçamentária 19.01.00 SECRETARIA DE HABITAÇÃO E DEFESA CIVIL

Classificação Funcional 16.482.0050.2154 Auxilio Moradia

Categoria Econômica 3.3.90.48.00 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA

Vínculo 1.001.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 124.000,00

Dotação 137

Unidade Orçamentária 05.01.00 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Classificação Funcional 04.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

Vínculo 1.001.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 2.550,00

Dotação 961

Unidade Orçamentária 21.01.00 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Classificação Funcional 22.661.0052.2162 Melhorar as principais Infraestruturas dos Centros

Categoria Econômica 4.4.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

Vínculo 1.001.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 14.500,00

Dotação 213

Unidade Orçamentária 08.01.00 SECRETARIA DE FINANÇAS

Classificação Funcional 04.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 1.001.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 101.621,51

Dotação 215

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100310038003600370035003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Unidade Orçamentária 08.01.00 SECRETARIA DE FINANÇAS

Classificação Funcional 04.122.0014.2031 Modernização e Aperfeiçoamento da Administração Tr

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 1.001.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 127.320,73

Dotação 220

Unidade Orçamentária 08.01.00 SECRETARIA DE FINANÇAS

Classificação Funcional 04.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.93.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES

Vínculo 1.001.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 15.589,56

Dotação 207

Unidade Orçamentária 08.01.00 SECRETARIA DE FINANÇAS

Classificação Funcional 04.122.0014.2031 Modernização e Aperfeiçoamento da Administração Tr

Categoria Econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Vínculo 1.001.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 20.000,00

Dotação 200

Unidade Orçamentária 08.01.00 SECRETARIA DE FINANÇAS

Classificação Funcional 04.122.0011.2021 Administração de Recursos Humanos

Categoria Econômica 3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS-OPER.INTRAORÇAMENTÁRIAS

Vínculo 1.001.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 56.000,00

Dotação 953

Unidade Orçamentária 21.01.00 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Classificação Funcional 22.334.0052.2160 Apoiar a Elaboração de projetos, estudos, palestra

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 1.001.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 1.500,00

Dotação 356

Unidade Orçamentária 10.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.365.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 1.111.0000.0000
RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE
IMPOSTOS

Valor 923,00

Dotação 604

Unidade Orçamentária 12.01.00 SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100310038003600370035003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Classificação Funcional 23.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS-OPER.INTRAORÇAMENTÁRIAS

Vínculo 1.001.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 5.000,00

Dotação 657

Unidade Orçamentária 13.01.00 SECRETARIA DE TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS

Classificação Funcional 15.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS

Vínculo 1.001.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 97.000,00

Dotação 844

Unidade Orçamentária 17.01.00 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Classificação Funcional 04.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 4.4.90.52.00 EQUIP E MATERIAL PERMANENTE

Vínculo 1.001.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 154.423,17

Dotação 840

Unidade Orçamentária 17.01.00 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Classificação Funcional 04.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.92.00 DESP DE EXERC ANTERIORES

Vínculo 1.001.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 59.300,00

Dotação 898

Unidade Orçamentária 19.01.00 SECRETARIA DE HABITAÇÃO E DEFESA CIVIL

Classificação Funcional 16.482.0050.2155 Minha Casa Legal

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 1.001.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 11.300,00

Dotação 906

Unidade Orçamentária 19.01.00 SECRETARIA DE HABITAÇÃO E DEFESA CIVIL

Classificação Funcional 16.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 4.4.90.52.00 EQUIP E MATERIAL PERMANENTE

Vínculo 1.001.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 1.100,00

Dotação 939

Unidade Orçamentária 21.01.00 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Classificação Funcional 22.122.0054.2167 Repasse de Contribuição Suplementares ou Aportes A

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100310038003600370035003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Categoria Econômica 3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS-OPER.INTRAORÇAMENTÁRIAS

Vínculo 1.001.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 32.000,00

Dotação 813

Unidade Orçamentária 17.01.00 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Classificação Funcional 04.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

Vínculo 1.001.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 33.000,00

Total Anulações 1.045.522,43

Excesso de
Arrecadação

390.000,00

Total 1.435.522,43

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Aracruz, 19 de dezembro de 2022.

LUIZ CARLOS COUTINHO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100310038003600370035003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.